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Czy w zastępie jest potrzebny czołowy? 
Gdyby nie był potrzebny, to nikt nie 

zawracałby sobie głowy naszywaniem na 
mundur pojedynczego paska na lewej kiesze-
ni munduru. Pasek tam jest, i to do czegoś 
zobowiązuje...

Ideałem, do którego dążymy jest, by 
każdy z chłopaków w zastępie czuł się od-
powiedzialny za to, co dzieje się w zastępie, 
za każdą wygraną i każdą porażkę. Każdemu 
z nich równo i mocno powinno zależeć na 
wspólnym dobru, wspólnej pracy. Osiągnąć 

taki stan jest bardzo trudno. Jest jednak prak-
tyczny i efektywny sposób: gdy zastępowy
i czołowy przyjaźnią się prawdziwą przyjaź-
nią, doskonale opanowali techniki harcerskie, 
a do tego są wzorem w przestrzeganiu Prawa 
Harcerskiego. Zastępowy, choćby najlepszy, 
nie osiągnie tych samych efektów, co zastę-
powy współpracujący z dobrym czołowym. 
Kiedy reszta chłopców zobaczy zgodność 
między obydwoma najbliższymi im harcer-
skimi autorytetami: czołowym i zastępowym, 
łatwiej im przyjdzie przejąć wartości, pra-
cować i angażować się w harcerską drogę. 
Gorzej jest, jeśli zastępowy narzuca im tylko 
pewne reguły, których – by zostać w druży-
nie – muszą przestrzegać.

MATEUSZ WNĘT HO
Drużynowy 5. Drużyny Radomskiej św. Wojciecha. 
Uczeń 3. klasy IV LO im. dr. T. Chałubińskiego
w Radomiu.

czyli jak dobrze
współpracować z czołowym

Zastępowy, choćby najlepszy, nie osiągnie tych 
samych efektów, co zastępowy współpracujący z do-
brym czołowym. 

Z własnych doświadczeń pamiętam, jak 
to jest współpracować z czołowym, a jak 
jest działać w pojedynkę. Zauważyłem, że 
kiedy stawałem się jedynym motorem napę-
dowym wszelkich akcji, to reszta chłopców 
opornie wykonywała zlecone zadania. Gdy 
zaś współpraca z czołowym układała się do-
brze, to jako moja prawa ręka, dzięki swojej 
lojalnej służbie, w naturalny sposób zachęcał 
pozostałych chłopców do działania.

Abyś, drogi czołowy, był dobrym po-
mocnikiem zastępowego, musisz wiele od 
siebie wymagać. Bądź absolutnie i zawsze 
lojalny wobec swojego zastępowego (do-
póki ten nie karze ci łamać Prawa Harcer-

skiego!). Pielęgnuj waszą przyjaźń i pamiętaj, 
że służysz mu swoim doświadczeniem, radą
i opinią. Jest to misja wielka, więc podchodź 
do niej poważnie. Bądź takim czołowym, 
jakiego sam chciałbyś również mieć. Oczy-
wiście, jako czołowy nie musisz koniecznie 
zostać zastępowym. Nie każdy doskonały 
czołowy dobrze się czuje w roli zastępowe-
go. Gdy zdecydujesz się na ofiarną pomoc 
i silne kształtowanie charakteru, po niedłu-
gim czasie dostrzeżesz efekty twojej pomocy
i dowiesz się, ile radości przynosi twoja nie-
powtarzalna misja.

Zastępowy, wychowuj sobie czołowego, 
dbaj o waszą przyjaźń, zawsze wysłuchuj, co 
ma do powiedzenia i pamiętaj, że choć ty 
podejmujesz decyzję, to nie zawsze masz 
rację. Postaraj się zaszczepić swemu czoło-
wemu współodpowiedzialność za całokształt 
pracy zastępu.

Muszę dodać, że sprawność czołowego 
można bardzo łatwo sprawdzić, np. na obo-
zie, po tym ile pracy zostało wykonane, gdy 
zastępowy był na radzie drużyny lub, gdy 
był poza obozem. Jeśli zastępowy wraca
i widzi, że nawet nie musiał zlecać prac,
a i tak została solidnie wykonana, to na pew-
no jest to zasługa czołowego lub inicjatywy 
innego chłopca, który w takiej sytuacji, lepiej 
nadaje się na czołowego. Jeśli zastępowy po 
powrocie zastaje chłopców w namiotach, bo 
postanowili sobie odpocząć skoro nikt ich 
nie goni, a przecież nikt nie mówił wcześniej, 
żeby czymś się zająć, to z pewnością nie bę-
dzie zadowolony z tych osiągnięć.



Trudno zorganizować 

zbiórkę bez osoby 
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Czołowy to ktoś, na kim zawsze można polegać, powinien dawać przykład, a swoje życie 
poświęcać Bogu. Zawsze, kiedy zastępowy nie może dać sobie rady powinien go wspierać
i pomagać mu w trudnych decyzjach.

Co może zrobić zastępowy w przypadku, gdy ma zaplanowaną ważną zbiórkę i nagle 
rozchorował się, a nie chce rozczarować zastępu? Przekazuje swoje zadania i obowiązki czoło-
wemu, który zastępuje go. Dlatego czołowy, na którego można liczyć, jest niezbędny. Kiedy 
zastępowy nie może wykonywać swoich obowiązków, wtedy właśnie liczy na czołowego. 
Jednak, żeby czołowy mógł pracować wraz z zastępowym, musi się zawiązać między nimi 
przyjaźń. Częste prywatne spotkania, osobiste refleksje i wspólnie spędzany czas sprzyjają 
zawiązywaniu więzi.

Uważam więc, że czołowy potrzebny jest w każdym zastępie i musi to być osoba odpo-
wiedzialna, która przejmie opiekę nad zastępem.

Jestem zastępowym zastępu Jaguar (od 
ponad roku), który miałem zaszczyt założyć. 
Przez ten rok miałem wątpliwości, co do wy-
boru mojego czołowego. Chciałem, żeby mój 
zastępca był taki jak ja, znał dobrze techniki 
harcerskie. Chłopcy z zastępu są młodsi ode 
mnie i zarazem mniej doświadczeni, wiec 
wybór był bardzo trudny. Postanowiłem, że 
wstrzymam się z wyborem do czasu, kiedy 
stwierdzę „jesteś tak dobry, że widzę Cię 
kiedyś na moim miejscu”. Z biegiem czasu 
stwierdzam, że czołowy jest bardzo po-
trzebny w zastępie każdego wodza. Podam 
przykład z życia: na tegorocznym obozie
w trakcie „Wielkiej Gry” zachorowałem
i z tego powodu musiałem kurować się
w namiocie. Chłopcy zostali sami. Wtedy 
kandydat na mojego czołowego, Bartek 
poprowadził dalej zastęp podczas mojej 
niedyspozycji. Na radzie wodzów, pod-
sumowującej „Wielką Grę” chłopcy zostali 
wyróżnieni przez drużynowego, co mile mnie 
zaskoczyło. 

Trudno zorganizować zbiórkę bez osoby 
pomocnika, który bez słów wie, co trzeba 
zrobić. Czołowy powinien zawsze trzymać 
stronę zastępowego, gdy chłopaki twierdzą, 
że się myli, to on powinien przedstawić błędy 
tak, by nie podważać autorytetu zastępowe-
go. Każdy zastępowy powinien słuchać gło-
su swego czołowego, gdyż bez takich ludzi 
nasze prowadzenie zastępu będzie bardzo 
trudne i mozolne. Słuchajmy więc spostrze-
żeń naszego oddanego człowieka. 

MAREK GRZYB WYW. 
Zastępowy zastępu Jaguar 
z 5. Drużyny Radomskiej. 
Uczeń 3 kl. PG nr 6
w Radomiu.

MICHAŁ KOZŁOWSKI
Zastępowy zastępu Jastrząb z 5. Drużyny Radomskiej. 

Uczeń 3 kl. PG nr 6 w Radomiu. 
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